prorrogada (no caso da continuidade do bolsista) por mais 12 (doze) meses mediante pedido via 
ofício  para  a  FAPESQ apresentando as  devidas  justificativas  dentro  do  prazo determinado e 
posterior análise da FAPESQ.

2.4 - Valor atual da bolsa: R$ 5.200,00 (cinco mil e duzentos reais).

2.5 -  Atuação:  Atividades  de  ensino,  pesquisa  e  extensão  vinculadas  ao  Programa  de  Pós-
Graduação em Ecologia e Conservação da UEPB.

2.6 - Área de Avaliação da CAPES/MEC: Biodiversidade.

2.7 - Área de Concentração: Ecologia.

3 – DAS BOLSAS

3.1 -  A bolsa mensal consiste no pagamento de mensalidades de R$ 5.200,00 (cinco mil e 
duzentos reais) diretamente ao bolsista. Para este edital, a vigência da bolsa será de 12 (doze) 
meses, com implantação de acordo com o calendário a ser divulgado pela FAPESQ em 2026, 
sendo que esta poderá ser renovada caso o colegiado do Programa aprove por mais um ano.